
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A SCHEDA elementi essenzialiSi

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
PAD  PR  FSE  +  2021-2027  -  Priorità  3  "Inclusione  Sociale"  -   Attività  3.k.1.  “Inclusione  e
presidio  sociale  per  promuovere  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini  e  garantire  maggiori
condizioni  di  sicurezza.”  Approvazione  elementi  essenziali  dell'Avviso  pubblico  per  la
concessione  di  contributi  agli  enti  locali  per  la  realizzazione  di  progetti  per  promuovere  la
partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, nell'ambito di
azioni in materia di inclusione e presidio sociale.

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 08/01/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 10)

N 9 del 08/01/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
6d4f0b0f19041eefddff7540d9aa089f2ac47bf365b6ec234c05c95e045838ad

SCHEDA elementi essenziali



LA GIUNTA REGIONALE

Visti: 

– il Regolamento (UE, Euratom) n. 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

– il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

– il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  che  abroga  il  regolamento  (UE)  n.  
1296/2013;

– la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 luglio 2022 che approva 
l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027;

– il Regolamento delegato (UE) n. 2014/240 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 
codice europeo di  condotta  sul  partenariato nell’ambito dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento 
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

– il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

– la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final del 19 agosto 2022 che approva 
il  Programma  "PR  Toscana  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  Sociale  Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 
Toscana in Italia;

– la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto 
del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione 
Europea con la sopra citata Decisione;

– la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del PR FSE+ 2021-2027;

– la Delibera della Giunta Regionale n. 1501 del 18 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) Versione II del PR FSE+2021-2027; 

– i  Criteri  di  Selezione  delle  operazioni  da  ammettere  al  cofinanziamento  del  Fondo  Sociale 
Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta 
del 18 novembre 2022;

– la  Decisione  di  Giunta  Regionale  n.4  del  07/04/2014  con  la  quale  sono  state  approvate  le 
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”; 

– il  D.L.  30  aprile  2019,  n.  34  (Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la  risoluzione  di  
specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art.  
35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, 
contributi  o aiuti,  nei propri  siti  internet o analoghi portali  digitali  e nella  nota integrativa al 
bilancio di esercizio e nell'eventuale consolidato.

– gli  articoli  63-64  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  e  l’articolo  16  del  Regolamento  (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

– il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese per i 
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di 



programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova 
norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

– la Delibera di Giunta Regionale n. 507 del 15/05/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 
2021-2027.  Approvazione  documento  riepilogativo  sulle  Opzioni  di  Costo  Semplificate 
utilizzabili nel Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo” che definisce le modalità di 
rendicontazione applicabili ed in particolare i costi unitari standard definiti sotto la responsabilità 
della Regione ai sensi dell’articolo 53 del Reg. UE 2021/1060 e le relative metodologie;

– la Decisione n. 2 del 19/06/2023 e s.m.i. di approvazione del Sistema di Gestione e controllo del 
PR FSE+ 2021-2027;

– l’ art. 54 lett a) del Regolamento (UE) 2021/1060;
– la Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 05/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR FSE+ 

2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto di 
sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”, Sezione A e Sezione B, ed in particolare del § B.3;

Visti altresì: 

– il  Programma  regionale  di  sviluppo  2021-2025,  approvato  con  Risoluzione  del  Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023, dove, nella parte dedicata alle “Linee di sviluppo regionali” e 
più precisamente nell’ Area 5. “Inclusione e coesione”, si citano le politiche regionali in materia di 
sicurezza urbana, che “si sviluppano da sempre dalla convinzione che le politiche di sicurezza 
debbano necessariamente caratterizzarsi  come politiche integrate di sostegno ai  progetti  e alle 
attività degli enti locali e tener conto di più dimensioni”;

– il  Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 75 del 08.09.2022;

– la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 
110 del 22 dicembre 2022, come aggiornata dalle Deliberazioni del Consiglio regionale n. 53 del 
28  giugno  2023  e  n.  88  del  22  novembre  2023,  ed  in  particolare  il  Progetto  Regionale  22 
"Rigenerazione e Riqualificazione Urbana", Obiettivo 3 "Supportare le amministrazioni locali che 
intendano  avviare  processi  di  rigenerazione  urbana  e  innovazione  locale"  che  prevede  anche 
attività  di  supporto  alle  amministrazioni  comunali  in  materia  di  sicurezza  integrata,  con 
promozione e sostegno,  tra  l’altro,  di  interventi  per la diffusione della cultura della sicurezza 
integrata;

– l'  integrazione  alla  Nota  di  aggiornamento  al  DEFR 2023,  approvata  con  Deliberazione  del 
Consiglio  Regionale n.  53 del  28.06.2023,  che,  per  quanto riguarda il  Progetto Regionale 22 
Obiettivo 3 sopra citato, prevede tra l’altro azioni di sostegno ed accompagnamento ai progetti 
sulla sicurezza integrata attuati dai Comuni con risorse messe a bando dalla Regione, anche a 
valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE+) 2021-27; 

Richiamati: 

– il decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14  "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città", 
convertito con modificazioni in legge 18 aprile 2017, n. 48, ed in particolare l'art 4, che definisce 
la sicurezza urbana come il bene pubblico che afferisce alla vivibilità e al decoro delle città, da 
perseguire anche attraverso interventi di riqualificazione, anche urbanistica, sociale e culturale, 
recupero delle aree o siti degradati, l'eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione sociale, 
la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura del 
rispetto della legalità e l'affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile.;

– la  legge  regionale  19  febbraio  2020,  n.  11,  recante  “Norme  in  materia  di  sicurezza  urbana 
integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 22/2015.”, e in particolare:

• l’articolo 3, secondo il quale la Regione sostiene le iniziative per l’implementazione della 
sicurezza urbana così come definita dall’articolo 4 del d.l. 14/2017;



• l'art 5, c. 1), secondo il quale la Regione sostiene gli interventi per il miglioramento delle  
condizioni  di  sicurezza  delle  comunità  locali  che  riguardano  il  rafforzamento  della 
prevenzione sociale, e in particolare, tra l’altro: 

- lo sviluppo delle attività di prevenzione e di mediazione dei conflitti sociali e culturali e delle 
attività di reinserimento sociale;
- la prevenzione e  riduzione dei danni derivanti da atti incivili;
-  la  rivitalizzazione  degli  spazi  commerciali  con  finalità  di  presidio  della  vivibilità  delle  aree 
urbane;
- l’ animazione dello spazio pubblico;
- l’integrazione sociale e il contrasto delle discriminazioni.

– il "Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana”, approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1.188 del 29.10.2018, il quale fissa i principi cardine delle politiche regionali 
in materia di sicurezza, identificandoli nel riconoscimento del valore della partecipazione di tutti 
gli attori sociali alle attività di prevenzione e controllo del territorio, nella promozione della cura 
delle  comunità  e  delle  relazioni,  nella  promozione  della  cura  condivisa  degli  spazi  e  dei 
contenitori urbani, nel riconoscimento della legalità come valore e responsabilità di tutti gli attori 
sociali;  

Considerato: 

-  che  una  delle  principali  sfide  che  il  PR  FSE  +  2021-2027  intende  perseguire  mediante  gli 
interventi di investimento previsti nel programma è costituita dal “sostenere l’inclusione sociale e 
combattere  la  povertà”  attivando  iniziative  multidimensionali  e  multidisciplinari,  volte  ad 
attenuare/rimuovere  le  barriere  che  limitano  una  migliore  e  piena  integrazione,  investendo 
sull’accesso di tutti i cittadini ai diritti necessari per partecipare pienamente alla vita economica, 
sociale e culturale;

- che la politica di coesione europea nel ciclo di programmazione 2021-2027 conferma l’attenzione 
alla questione urbana, per intervenire sulle criticità che si manifestano, da quelle socio-economiche 
a quelle culturali ed ambientali, ponendo l’obiettivo di perseguire uno sviluppo urbano sostenibile 
in tutti i territori attraverso un approccio inclusivo, integrato e multi-settoriale capace di esaltare i 
punti di forza della città, in termini di opportunità di crescita e sviluppo;

- che la Regione Toscana promuove politiche di sicurezza integrata privilegiando il  ruolo degli 
interventi di prevenzione sociale finalizzati all’inclusione sociale e all’ eliminazione dei fattori di 
marginalità, e sostenendo la partecipazione attiva dei cittadini al fine di migliorare le condizioni di 
sicurezza nelle città;

Ritenuto opportuno attivare un Avviso pubblico che promuova sul territorio regionale interventi in 
materia  di  sicurezza  integrata  incentrati  sui   principi  cardine  del  PR FSE+ 2021 -  2027 sopra 
richiamati e i fondamenti fissati nel “Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana”, 
che diventano così gli elementi su cui i soggetti destinatari del presente intervento saranno chiamati 
a elaborare proposte progettuali, più specificatamente:
    - Riconoscere il valore della partecipazione di tutti gli attori sociali nelle attività di prevenzione e 
controllo del territorio;
    - Promuovere la cura delle comunità e delle relazioni;
    - Promuovere la cura condivisa degli spazi e dei contenitori urbani;
    - Riconoscere la legalità come valore e responsabilità di tutti gli attori sociali.

Ritenuto, pertanto, di approvare gli elementi essenziali dell’Avviso pubblico per la concessione di 
contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per promuovere la partecipazione attiva dei 



cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, nell'ambito di azioni in materia di inclusione e 
presidio sociale, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto; 

Dato atto che, per gli interventi di cui alla presente deliberazione,  si farà fronte con risorse PR 
FSE+ 2021-2027, Attività PAD 3.k.1, per un importo complessivo pari a euro 1.754.190,00 a valere 
sul Bilancio gestionale 2024-2026 secondo la seguente articolazione: 

annualità 2024: euro 1.045.685,00
cap. 64216 (Ue – competenza pura): euro 418.274,00
cap. 64217 (Stato – competenza pura): euro 439.187,70
cap. 64218 (RT – competenza pura): euro 188.223,30

annualità 2025: euro 708.505,00
cap. 64216 (Ue – competenza pura): euro 283.402,00
cap. 64217 (Stato – competenza pura): euro 297.572,10
cap. 64218 (RT – competenza pura): euro 127.530,90

Vista la Legge Regionale n. 50 del 28/12/2023, con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  08.01.2024  con cui  viene  approvato  il 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026;

Acquisito il parere espresso dal CD nella seduta del 14.12.2023; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ove sono definiti gli elementi essenziali dell’ avviso pubblico per la concessione di 
contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per promuovere la partecipazione attiva dei 
cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza, nell'ambito di azioni in materia di inclusione e 
presidio sociale; 

2) di dare atto che l’attuazione dell’avviso di cui alla presente Deliberazione, per il quale vengono 
messi a bando complessivamente euro 1.754.190,00, trova copertura finanziaria a valere sul PR 
FSE+ 2021-2027 -  Attività PAD 3.k.1 -  Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, secondo la 
seguente articolazione:

annualità 2024: euro 1.045.685,00
cap. 64216 (Ue – competenza pura): euro 418.274,00
cap. 64217 (Stato – competenza pura): euro 439.187,70
cap. 64218 (RT – competenza pura): euro 188.223,30

annualità 2025: euro 708.505,00
cap. 64216 (Ue – competenza pura): euro 283.402,00
cap. 64217 (Stato – competenza pura): euro 297.572,10
cap. 64218 (RT – competenza pura): euro 127.530,90



3) di dare mandato per l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di 
quanto previsto dalla presente Deliberazione al Settore “Affari istituzionali e delle autonomie locali, 
cultura  della  legalità,  sicurezza  e  polizia  locale,  politiche  per  la  partecipazione.  Ufficio  ed 
osservatorio elettorale”  della Direzione generale della Giunta regionale; 

4) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni operative 
eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE 
Paolo Pantuliano

IL DIRETTORE
Paolo Pantuliano


		2024-01-09T15:14:51+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




